

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

**A C T I V O**

**P A S I V O Y P A T R I M O N I O**

**ACTIVOS CORRIENTES**

Efectivo y equivalentes de Efectivo	\$ 4,752,460.08
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	116,826.22
Cuentas por cobrar	44,829,725.15
Cuentas por cobrar activo regulatorio	41,527,302.51
Estimación para cuentas incobrables	(819,503.95)
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	134,800.08
Inventarios	3,231,145.46
Gastos pagados por anticipado	993,521.88
Otros activos	2,063,239.28
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$ 96,829,516.71</b>

**ACTIVOS NO CORRIENTES**

Inversión en acciones compañías subsidiarias	1,696,249.25
Inversión mantenidas al vencimiento	445,326.93
Cuentas por cobrar a largo plazo	274,076.15
Prestamos por cobrar a partes relacionadas	222,819.46
Materiales y equipos para propiedad, planta y equipo	16,944,773.27
Activos por derecho de uso	13,481,420.20
Amortización de activos por derecho de uso	(4,044,941.75)
Propiedad, planta y equipo	191,152,488.73
Depreciación acumulada de propiedad, planta y equipo	(83,919,813.28)
Obras en proceso	26,943,346.65
Bienes intangibles	17,700,589.48
Amortización de intangibles	(15,633,228.95)
Otros activos a largo plazo	2,962,061.34
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>168,225,167.48</b>

**TOTAL ACTIVOS** **\$ 265,054,684.19**

**PASIVOS CORRIENTES**

Prestamos bancarios por pagar a corto plazo	8,500,000.00
Proveedores de energía eléctrica	58,290,324.08
Cuentas por pagar a partes relacionadas	538,960.15
Cuentas por pagar comerciales	7,700,965.31
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	14,983,875.41
Pasivo por arrendamientos	831,243.85
Impuestos por pagar	1,560,978.90
Dividendos y cuentas por pagar accionistas	380,882.65
Depósitos de consumidores	1,345,545.40
Ingreso diferido a corto plazo	3,463,038.30
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$ 97,595,814.05</b>

**PASIVOS NO CORRIENTES**

Prestamos a largo plazo	68,125,000.00
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	27,175,148.44
Ingreso diferido a largo plazo	2,728,465.98
Pasivo por arrendamientos	9,554,701.47
Provisión para obligaciones laborales	8,073,516.00
Depósitos de consumidores	5,608,067.95
Otros créditos diferidos	128,492.15
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>121,393,391.99</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>218,989,206.04</b>

**PATRIMONIO Y RESERVAS**

Capital social mínimo	9,000,000.00
Capital social variable	3,282,292.00
Total capital social	12,282,292.00
Resultados actuariales	(1,121,632.42)
Reserva legal	7,018,452.57
Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores	11,973,952.38
Utilidad del ejercicio corriente	15,912,413.62
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>46,065,478.15</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO** **\$ 265,054,684.19**



**Carolina Alexandra Quintero Gil**  
 Presidente Ejecutiva



**Willy Marvin Figueroa**  
 Gerente de Finanzas Interino



**Vilma Arely Mejía Gómez**  
 Contador General Interino

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**

(Cifras Expresadas en US Dólares)

<b>PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>Notas</b>	\$	390,153,319.56
Ventas de energía	271,913,022.02		
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	5,312,713.17		
Ingresos por uso de red	89,215,900.62		
Ingresos por transacciones en el MRS	7,642,879.32		
Otros productos de operación	<u>16,068,804.43</u>		
MENOS:			
<b>COSTOS DE ENERGIA</b>			<u>281,448,688.12</u>
Compra de energía	281,448,688.12		
<b>MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA</b>			108,704,631.44
Gastos de operación y mantenimiento	37,434,324.72		
Gastos de comercialización	14,614,211.96		
Gastos por cuenta de consumidores	4,286.98		
Gastos de administración	16,313,702.51		
Gastos por depreciación	6,544,540.88		
Amortización de intangibles	1,316,039.30		
Amortización de activos por derecho de uso	1,015,024.80		
Costos por servicios a terceros	2,893,978.82		
Gastos de períodos anteriores	662,868.95		
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>200,458.66</u>		
<b>COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			<u>80,999,437.58</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACION</b>			27,705,193.86
MENOS:			
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			5,735,107.47
Gastos financieros	5,735,107.47		
MAS:			
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>			1,350,973.00
Productos financieros	324,960.88		
Otros ingresos financieros	<u>1,026,012.12</u>		
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS</b>			23,321,059.39
<b>MENOS</b>			
Impuesto sobre la renta			3,819,373.09
Impuesto sobre la renta diferido			3,589,272.68
<b>UTILIDAD POR DISTRIBUIR</b>		\$	<u><u>15,912,413.62</u></u>

  
**Carolina Alexandra Quintero Gil**  
 Presidente Ejecutiva

  
**Willy Marvin Figueroa**  
 Gerente de Finanzas Interino

  
**Vilma Arely Mejía Gómez**  
 Contador General Interino